
Kommentarer til møde mellem Viborg Kommunes grundvandsforvaltning og repræsentanter for 
Landboforeningen Midtjylland.

Deltagere forvaltningen: Jørgen Jørgensen, Claus Holst Iversen og Dorthe Elmbo Knudsen

Deltagere, Landboforeningen Midtjylland: Klaus Høeg og Kjeld Bach

Forvaltningens oplæg ved fornyelse af gældende tilladelser:

LFMJ´s bemærkninger:

Under første pind accepteredes at 1000 m3/ha./år, som et rimeligt indvindingsniveau, der er dækkende for 
behovet og er det niveau, der hidtil er givet tilladelse til. 

Et større antal m3/ha. blev drøftet, f.eks. 12- eller 1500 m3/ha. Forvaltningen gjorde opmærksom på, at de 
var villige til at dispensere og give supplerende tilladelse i tørre år. 

I Viborg Kommune er der generelt rigelige grundvandsressoucer og kun i enkelte små områder, typisk i 
områder med høj grundvandsstand, træder anden pind i kraft. Her ønsker forvaltningen mulighed for at 
udnytte grundvandsressourcen bedre, ved at forny tilladelser ud fra tidligere forbrug + 25%. Det vil give 
bedre muligheder for nye tilladelser.

Vedrørende i 5 år ubenyttede boringer ønsker forvaltningen at inddrage tilladelserne. Igen for at få frigjort 
ressourcer til nye tilladelser. Vi accepterede ud fra et beskyttelsessynspunkt en sådan praksis. Ubenyttede 
boringer udgør en risiko for punktforureninger, hvilket også gælder nedlagte drikkevandsboringer. 
Opfordrer kommunen til generel opmærksomhed omkring nedlagte boringer og at de bliver nedlukket 
rigtigt.

Under fjerde pind accepteredes proceduren, som er den hidtil gældende. Vi opponerede mod, at der nu 
kræves VVM-screning ved fornyelse, men er fremefter et lovkrav.



Forvaltningens oplæg:

LFMJ´s kommentarer vedrørende nye tilladelser:

Vedrørende første pind er det naturligt at ressourcen vurderes, også i forhold til behovet for markvanding. 
For eksempel kan der fremover ventes en øget græsproduktion til videre raffinering. Græsproduktion er 
vandingskrævende og vil øge behovet for vanding. Samtidig er græsproduktion en meget miljøvenlig 
produktion, hvilket også bør indtænkes ressourcevurderingen.

Anden pind omfatter store anlæg eller anlæg, hvor der benyttes flere boringer. Det ville være ønskeligt 
med information om hvilke grundvandsmodeller, der anvendes.

Ved tredje pind kunne der igen ønskes en præcisering. Hvordan defineres ”øvre grundvandsmagasin” ? 
Områder med særlig drikkevands interesser kan være store områder og begrænsninger for markvanding 
fremmer ikke miljøbeskyttelsen. Korrekt gennemført markvanding på landbrugsjord fremmer udnyttelsen 
af tilførte næringsstoffer og mindsker dermed udvaskning til grundvand og det marine miljø. 

Fjerde pind: Accept uden kommentarer:

Venlig hilsen Klaus Høeg & Kjeld Bach
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